Дело № 1-336/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ульяновск. 28 ноября 2018 года. 

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе:

председательствующего Рукавишниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаевой И.М., 

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Шипкова С.В., представившего удостоверение №1062 и ордер № 64 от 17.07.2018,

при секретарях Генераловой И.В., Ельниковой А.В., Колесниковой А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в Заволжском районе г. Ульяновска при следующих обстоятельствах.

ФИО7 заведомо зная, что свободный оборот синтетических наркотических средств запрещен в Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения путем их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 30 июня 2018 года, через сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» достиг с неустановленным лицом, использующим при общении имя пользователя «@brе10» и псевдоним «Flex», предварительной договоренности о совместном незаконном сбыте синтетических наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, тем самым вступив с ним в предварительный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления на территории г. Ульяновска.

Во исполнение преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц, ФИО7 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, которые строго соблюдались в процессе совместной преступной деятельности.

Реализуя совместный с ФИО7 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 30 июня 2018 года, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо неустановленным способом приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 13,033 грамма, то есть в крупном размере, которое стало незаконно хранить в неустановленном месте.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, неустановленное лицо в неустановленное время 30 июня 2018 года поместило часть его массой не менее 0,774 грамма, в тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Ульяновска, после чего через сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передало сведения об его местонахождении ФИО7

В неустановленное время 30 июня 2018 года в неустановленном месте на территории г. Ульяновска, ФИО7 извлек из указанного тайника вещество содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,774 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО7 стал незаконно хранить в неустановленном месте, а впоследствии при себе (в находящемся при нем рюкзаке) с целью его последующего совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства в крупном размере, неустановленное лицо в неустановленное время в 2018 году, но не позднее 16 часов 52 минут 01 июля 2018 года поместило часть его массой не менее 12,259 грамма, то есть в крупном размере, в тайник, расположенный на участке местности в 20 метрах к юго-востоку 

<

адрес>, после чего через сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в указанный период времени передало сведения о его местонахождении ФИО7

В неустановленное время 01 июля 2018 года, но не позднее 16 часов 52 минут, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица, ФИО7 извлек из тайника, расположенного на участке местности в 20 метрах к юго-востоку от 

<

адрес> г. Ульяновска, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон. химическое название: 2-пирролидин-1 -ил-1-фенилпентан-1 -он – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 12,259 грамма, то есть в крупном размере. Указанное наркотическое средство ФИО7 стал незаконно хранить при себе (в находившемся при нем рюкзаке) с целью его последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанного наркотического средства, 01 июля 2018 года в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 34 минут ФИО7 поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,774 грамма в тайник, организованный им в полимерной трубе, расположенной на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>. Сведения о местонахождении указанного тайника ФИО7 01 июля 2018 года в 22 часа 52 минуты и через сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» передал неустановленному лицу. 

01 июля 2018 года примерно в 23 часа 50 минут у 

<

адрес> ФИО7 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N- метилэфедрон. массой 12,259 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, покушался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц.

02 июля 2018 года примерно в 15 часов 55 минут в 30 метрах от подъезда 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1 и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон. химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,774 грамма, незаконно сбытое ему ФИО7 и неустановленным лицом при указанных обстоятельствах.

Таким образом, преступный умысел ФИО7 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере неопределенному кругу лиц не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области, в ходе проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, для включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, масса от 1 до 200 граммов относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал в полном объеме и показал, что в середине 2017 года он познакомился с парнем по имени Максим, который предложил ему подзаработать «закладчиком» наркотических средств, пояснив, что нужно будет раскладывать выдаваемое им наркотическое средство по тайникам, предназначенным для дальнейшего сбыта потребителям. Точное описание и местоположение «закладок» необходимо будет отправлять Максиму сообщением в приложении «Телеграмм». Максим обещал оплачивать 100 рублей с одной «закладки», на что он (ФИО7) согласился. В «Телеграмме» Максим имел имя пользователя @brе10. 01.07.2018 ему в приложении «Телеграмм» Максим сообщил, что необходимо забрать наркотик в тайнике по переулку 

<

адрес> при этом Максим пояснил, что необходимо разложить забранное наркотическое средство по «закладкам» в Заволжском районе г. Ульяновска. В этот же день примерно в обед он в куче строительного мусора у 

<

адрес> г. Ульяновска забрал оптовую закладку с наркотическим средством, в которой был один большой сверток, в котором находились свертки меньшего размера в количестве 11 штук, уже готовые к сбыту, то есть расфасованные. Примерно в то же время, у того же дома, но в другом месте, он также забрал еще одну закладку с наркотическим средством, из которой сделал две мелкооптовые закладки в Засвияжском районе г. Ульяновска. Кроме того, в тот же день, из наркотических средств, которые забрал 30 июня 2018 года сделал 21 закладку с наркотическими средствами на территории Засвияжского района г. Ульяновска, в том числе на лестничной площадке между 5 и 6 этажами в 1 подъезде 

<

адрес>, в трубе с проводами. Адреса закладок он отправил Максиму через «Телеграм». После того, он поехал в Заволжский район г. Ульяновска, где сделал «закладки»: на доводчике входной двери в 

<

адрес>, далее зашел в 15 подъезд того же дома, поднялся на 8 этаж, где оставил закладку в пластиковой трубе, расположенной над электрическим щитком, после чего недалеко от 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК У МВД России по Ульяновской области и доставлен в Управление наркоконтроля, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в кабинете 109 в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, был проведен его личный досмотр. Перед досмотром ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство для дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра у него были обнаружены: в находившемся при нем рюкзаке в правом боковом кармане - 9 (девять) свертков из фольги, внутри которых в каждом находится стрип-пакет с наркотическим средством, в переднем кармане рюкзака- резиновые перчатки, изолента черного цвета, двусторонний скотч, рулон фольги, маркер, ключи от домофона, которые не изымались, банковская карта «Сбербанк» на его имя и сим-карта «Мегафон», которые изымались. Все обнаруженное и изъятое было упаковано надлежащим образом. По поводу изъятого он пояснил, что все принадлежит ему, в свертках находится наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта. По окончании досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступили. Обнаруженные у него резиновые перчатки, изолента черного цвета, двусторонний скотч, рулон фольги, маркер предназначены были для размещения закладок, на скотч он приклеивал закладки в тайник, маркер нужен был для того чтобы рисовать стрелки в подъезде.

Кроме признательных показаний ФИО7, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что 02 июля 2018 года участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО7 Перед проведением личного досмотра ему и второму понятому, а также ФИО7 были разъяснены права и обязанности, в том числе последнему разъснено право добровольной выдачи запрещенных в гражданском обороте предметов и вещей, на что ФИО7 заявил, что при себе имеет наркотические средства для дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра у ФИО7 в находящемся при нем рюкзаке в правом боковом кармане обнаружено 9 свертков из фольги, внутри которых в каждом находился стрип-пакет с веществом внутри. Также были обнаружены банковская карга «Сбербанк» на имя ФИО7, сим-карта «Мегафон». Также в переднем кармане рюкзака обнаружены резиновые перчатки, изолента черного цвета, двусторонний скотч белого цвета, рулон фольги, маркер черного цвета, ключи от домофона. 9 (девять) свертков из фольги с веществом внутри, банковская карта «Сбербанк» и сим- карта «Мегафон» были изъяты и упакованы надлежащем образом. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и заявлений не поступило. По факту изъятого ФИО7 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в 9 (девять) свертках находится наркотическое средство «соль» для дальнейшего сбыта через «закладки». 

Показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что 01 июля 2018 года была получена оперативная информация, в соответствии с которой ФИО7, осуществляет незаконные хранение и сбыт наркотического средства под видом «солей» на территории г. Ульяновска. При этом, как было установлено в ходе проведения ОРМ. ФИО7 занимался незаконным сбытом наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени Максим, использующим в приложении Telegram имя пользователя «@brе 10» и псевдоним «Flex». Таким образом, преступная деятельность ФИО7 осуществлялась следующим образом - ФИО7 получал от неустановленного лица по имени Максим сведения о местонахождении мелкооптовых партий с расфасованными наркотическими средствами, после чего делал как розничные, так и мелкооптовые закладки с наркотическими средствами на территории г. Ульяновска. Адреса сделанных закладок ФИО7. отправлял неустановленному лицу по имени Максим через приложение Telegram. Неустановленное лицо по имени Максим, в свою очередь, отправляло указанные адреса оператору интернет-магазина, использующему в приложении Telegram имя пользователя «@KROLL_ON» и псевдоним «Kroll Krolb». Оператор через приложение Telegram отправлял данные адреса потребителям наркотических средств, получая в качестве оплаты денежные средства. Часть получаемых денежных средств оператор отправлял неустановленному лицу по имени Максим, который, в свою очередь, самостоятельно оплачивал преступную деятельность ФИО7. В соответствии с полученной в ходе оперативно-розыскных мероприятий информацией, ФИО7 01.07.2018 намеревался сделать закладки с указанным наркотическим средством на территории г. Ульяновска в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут и будет находиться у 

<

адрес>. С целью проверки информации было принято решение о проведении в отношении ФИО7 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Для проведения ОРМ «Наблюдение» 01 июля 2018 года в 22 часа 50 минут он и ФИО3 прибыли к 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 38 минут у 

<

адрес> был замечен ФИО7, который зашел в подъезд № 13 указанного дома, примерно в 23 часа 40 минут вышел из подъезда, после чего зашел в подъезд № указанного дома. Примерно в 23 часа 49 минут ФИО7 вышел из подъезда, после чего примерно в 23 часа 50 минут у данного подъезда был остановлен и доставлен в УНК УМВД России по Ульяновской области, где в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО7. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО7, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов. ФИО7 пояснил, что при себе имеет наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта. При этом в ходе личного досмотра в правом боковом кармане находившегося при ФИО7 рюкзака были обнаружены и изъяты 9 свертков из фольги с веществом, в переднем кармане рюкзака были обнаружены и изъяты банковская карта на имя ФИО7 и сим-карта «Мегафон». Кроме того, в переднем кармане рюкзака были обнаружены резиновые перчатки, изолента черного цвета, ключи от домофона, рулон фольги, маркер, двусторонний скотч белого цвета, однако указанные предметы не изымались. Изъятые предметы были упакованы надлежащим образом, при этом ФИО7 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в девяти изъятых свертках находится наркотическое средство «соль», предназначенное для последующего сбыта путем закладок. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и заявлений ни от кого не поступило. Какое-либо давление на ФИО7 никем не оказывалось, никто ему ничего не подкладывал. В ходе дальнейших ОРМ было установлено, что 01 июля 2018 года, ФИО7 сделал закладки с наркотическими средствами на территории Засвияжского района г. Ульяновска, в том числе в полимерной трубе на лестничной площадке между 5 и 6 этажами 1 подъезда 

<

адрес>. При этом 02.07.2018 сотрудниками ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство, закладку с которым 01.07.2018 сделал ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО3, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2, который подтвердил о поступившей информации о незаконном обороте с наркотическими средствами ФИО7 и неустановленным лицом. С целью проверки данной информации было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с чем 01.07.2018 они прибыли к 

<

адрес>, где примерно в 23 часа 38 минут у 

<

адрес> был замечен ФИО7, который зашел в подъезд № 13 указанного дома, примерно в 23 часа 40 минут вышел из подъезда, после чего зашел в подъезд № 15 указанного дома. Примерно в 23 часа 49 минут ФИО7 вышел из подъезда, после чего был остановлен и доставлен в УНК УМВД России по Ульяновской области, где ФИО2 в был проведен личный досмотр ФИО7. Впоследствии от ФИО2 ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты 9 свертков из фольги, в каждом из которых находился стрип-пакет с наркотическим средством, банковская карта и сим-карта.

Показаниями свидетеля ФИО5, который пояснил, что 02 июля 2018 года в ОНК ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска поступила оперативная информация, в соответствии с которой ФИО1 осуществляет операции с наркотическими средствами на территории г. Ульяновска. И 02 июля 2018 года в 15 часов 55 минут будет находиться у 

<

адрес>. С целью проверки информации было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведение которого было поручено ему и оперуполномоченному ОНК ОМВД ФИО8. Для проведения ОРМ «Наблюдение» они 02 июля 2018 года прибыли к 

<

адрес>, где примерно в 15 часов 55 минут у угла 

<

адрес> он был остановлен. На вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе наркотические средства, последний ответил, что при себе имеет наркотическое средство «соль», в связи с чем он был доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, где им в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО1, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов, последний пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». При этом в ходе личного досмотра в находившейся при ФИО1 сумке был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором был сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом переднем наружном кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что в изъятом стрип-пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через интернет, мобильный телефон принадлежит ему. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО4, который пояснил, что 02 июля 2018 года участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов. Последний пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». При этом в ходе личного досмотра в находившейся при ФИО1 сумке был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором был сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом переднем наружном кармане джинсовых брюк ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что в изъятом у него стрип-пакете находится наркотическое средство, «соль», которое он приобрел через интернет. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что является потребителем наркотических средств. 02 июля 2018 года, с целью приобретения наркотического средства «соль» через приложение «Telegram», установленное на его мобильный телефон «Honor», списался с лицом, имеющим никнейм «KROLL Kro-lb». Он получил сообщение с наименованиями наркотических средств, их объемом и стоимостью. Он выбрал интересующий его наркотик - «соль», после чего получил сообщение с реквизитами для оплаты. После этого через терминал оплаты «QIWI» оплатил наркотическое средство, перевел денежные средства. После этого он получил сообщение с адресом приобретенного им наркотического средства с текстом «ск 1.2 

<

адрес>, подъезд 1, между 5 и 6 этажами, слева в углу под интернет коробкой находится труба, в этой трубе сверху внутри на проводах скотчем закреплен клад». Получив данное сообщение, он направился по указанному адресу. Придя по указанному адресу, он в полимерной трубе с проводами (кабель-канале) между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> обнаружил сверток из черной изоленты. Он положил сверток в находившуюся при нем сумку, после чего вышел из подъезда и у угла 

<

адрес>, примерно в 15 часов 55 минут к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и спросили, есть ли при нем наркотические средства. Он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». Затем он был доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему, кроме того, было разъяснено право добровольной выдачи запрещенных к хранению вещей и предметов. Он пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «соль». При этом в ходе личного досмотра в находившейся при нем сумке был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором был сверток из фольгированной бумаги, в котором находился стрип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В левом переднем наружном кармане джинсов у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor». Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. Он пояснил, что в изъятом у него стрип-пакете находится наркотическое средство «соль», которое он приобрел через интернет. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, жалоб и заявлений ни от кого не поступило.

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.07.2018, согласно которому 01.07.2018 у 

<

адрес> был задержан ФИО7, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 9 свертков из фольги, в каждом из которых находился стрип-пакет с веществом внутри (т.1. л.д. 11).

Рапортом о полученной информации от 01.07.2018, согласно которому ФИО7 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства под видом «солей» на территории г. Ульяновска (т.1, л.д. 12).

Актом наблюдения от 02.07.2018, согласно которому 01.07.2018 сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области осуществлялось наблюдение за действиями ФИО7 и было установлено, что примерно в 23 часа 28 минут у 

<

адрес> был замечен ФИО7, который зашел в 13 подъезд 

<

адрес>, примерно в 23 часа 40 минут вышел из вышеуказанного подъезда и зашел в 15 подъезд данного дома, в 23 часа 49 минут ФИО7 вышел из подъезда и примерно в 23 часа 50 минут у 

<

адрес> был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области (т.1, л.д. 14).

Протоколом личного досмотра от 02.07.2018, согласно которому у ФИО7 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 9 свертков из фольги, в каждом из которых находился стрип- пакет с веществом, банковская карта на имя ФИО7 и сим-карта. ФИО7 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в 9 свертках из фольги находится наркотическое средство «соль» для сбыта через закладки. Также в ходе личного досмотра были обнаружены резиновые перчатки, изолента черного цвета, ключи от домофона, рулон фольги, маркер, двусторонний скотч белого цвета, которые не изымались (т.1, л.д. 15-17).

Экспертными исследованиями: справкой об исследовании № И2/789 от 02.07.2018, заключением эксперта № Э2/860 от 13.07.2018, согласно которым вещество в 9 свертках из металлической фольги серебристого цвета, изъятые 02.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО7, содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он- производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой 1,530г, 1,154г, 1,500г, 1,448г, 1,433г, 1,255г, 1,202г, 1, 247г, 1,490г (на исследование израсходовано по 0,020 из каждого пакета (т.1 л.д. 19, 102-104).

Протоколами осмотра предметов от 09.07.2018, согласно которому были осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, которая использовалась для получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, сим-карта, в памяти аккаунта в приложении «Telegram», привязанного к абонентскому номеру сим-карты, имеется переписка, связанная с незаконными оборотом наркотических средств, имеются фотографии тайников с наркотическими средствами, 9 свертков из фольги, внутри которых находятся стрип-пакеты с веществом внутри, детализация о соединениях с абонентского номера 

<

***>, который находился в пользовании ФИО7, согласно которой 01.07.2018 указанный телефон в 01:37 ч., 10:03 ч., 12:44 ч., 15:24 ч., 16:22 ч., 18:45 ч, 19:35 ч., 19:52 ч., 19:56 ч. регистрировался на территории Засвияжского района г. Ульяновска, в 20:34 ч., в 21:07 ч., 21:51 ч. указанный номер регистрировался на территории Заволжского района г. Ульяновска. Все вышеуказанные предметы и наркотическое средство были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д. 73-75, 76, 78-85, 86, 106-108, 109, 116-142, 143)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2018, согласно которому был осмотрен подъезд 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 152-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2018, согласно которому был осмотрен подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 156-159).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.07.2018, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 160-163).

Протоколом проверки показаний на месте от 04.07.2018 с участием обвиняемого ФИО7, согласно которому последний подробно рассказал и показал, где делал «закладки» с наркотическим средством (т.1, л.д. 144-151).

Протоколом проверки показаний на месте от 16.08.2018 с участием обвиняемого ФИО7, согласно которому последний подробно рассказал и показал, где он забрал сверток с наркотическим средством, а также место, где делал «закладки» с наркотическим средством (т.1, л.д. 164-170).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 171).

Протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2018, согласно которому была осмотрена лестничная площадка между 5-6 этажами 1 подъезда 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 173).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.07.2018, согласно которому 02.07.2018 у 

<

адрес> задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обнаружен сверток из фольгированной бумаги с поршкообразным веществом светлого цвета внутри (т.1, л.д. 194)

Актом наблюдения от 02.07.2018, согласно которому в указанный день сотрудниками ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска осуществлялось наблюдение за действиями ФИО1 и было установлено, что примерно в 15 часов 55 минут последний со стороны тротуарной тропинки у 

<

адрес>, подошел к углу дома 8 по указанной улице, где был остановлен. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к хранению предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство «соль». В связи с чем ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска для проведения личного досмотра (т.1, л.д. 198).

Протоколом личного досмотра от 02.07.2018, согласно которому у ФИО1 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты сверток из изоленты черного цвета, внутри которого обнаружен сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в свертке находится приобретенное через Интернет для личного потребления наркотическое средство «соль» (т.1, л.д. 200-202).

Экспертными исследованиями: справкой об исследовании № И2/795 от 02.07.2018, заключением эксперта № Э2/880 от 23.07.2018, согласно которым вещество, изъятое 02.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он - производное наркотического средства N-метилэфедрон. массой 0, 774 грамма (на исследование израсходовано 0,010г вещества) (т.1, л.д. 205, 241-243).

Протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, согласно которому подробно рассказал и показал, где он 02.07.2018 забрал закладку с наркотическим средством и был задержан сотрудниками полиции (т.1, л.д. 230-234).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018, согласно которому был осмотрен участок местности в 30 метрах от 

<

адрес> и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 235).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.08.2018, согласно которому была осмотрена лестничная площадка между 5 и 6 этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, на которой расположена полимерная труба, и установлено место совершения преступления (т.1, л.д. 236).

Протоколами осмотра предметов, согласно которым были осмотрены: наркотическое средство, мобильный телефон, изъятые 02.07.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, установлено, что в памяти телефона имеется фотография тайника с наркотическим средством. Наркотическое средство и мобильный телефон были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1, л.д. 245-246, 247, т. 2, л.д. 1-4, 5).

Согласно выписки из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которой N -метилэфедрон и его производные массой свыше 1 г до 200 г является крупным размером (т.2, л.д. 35).

Анализируя всю совокупность представленных суду доказательств, суд приходит к следующему.

В основу приговора суд берет показания свидетелей ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1, данные ими на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании. Не оспариваются обстоятельства произошедшего и самим подсудимым при допросе его как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как неприязненных отношений между ними и подсудимым не установлено, оснований оговаривать его они не имеют. Изложенные показания свидетелей, которые суд принимает в основу приговора, подтверждаются и изложенными выше материалами уголовного дела, в том числе: документами о проведении оперативно-розыскных мероприятий в связи с поступившей информацией о причастности ФИО7 к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения которых ФИО7 был задержана, и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство, предназначенное для дальнейшей раскладки по тайникам.

Таким образом, показания данных свидетелей, которые согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, объективно подтверждаются письменными доказательствами, представленными суду и исследованными в судебном заседании, а именно протоколами осмотра места происшествия, протоколами выемки предметов и их осмотра, заключениями эксперта, протоколами личного досмотра, протоколами проверки показаний на месте, соединениями через сеть Интернет, а также сведениями из телефона о местах закладок. 

Согласно действующему законодательству под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.п.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, хранение количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО7 в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел, хранил наркотические средства, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию, что составляет часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам часть указанных наркотических средств не передал приобретателю, следовательно, в данных действиях подсудимого имеется покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак – покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как согласно выписке из постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой свыше 1 грамма до 200 грамм относятся к крупному размеру.

Об умысле ФИО7 и неустановленного лица на сбыт наркотического средства свидетельствует наличие договоренности именно на сбыт наркотических средств, что подтверждается представленными суду доказательствами. 

Судом установлено, что ФИО7 и неустановленное лицо действовали с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств, в условиях доверия друг к другу и соблюдения при этом меры предосторожности и конспирации по отношению к иным лицам, при этом использовались так называемые «закладки» в жилых домах, согласовывали свои действия с помощью телефонной связи. 

ФИО7 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, каждый выполнял объективную сторону преступления, четко соблюдая преступные роли в процессе совместной преступной деятельности, определяли время и место совершения преступления, для поддержания постоянной связи между собой и координации действий использовали сотовые телефоны. 

Следовательно, имеются все необходимые признаки группы лиц, действующей по предварительному сговору.

Представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными и убеждают суд в доказанности вины подсудимой. 

Между тем, суд исключает из обвинения совместный преступный умысел ФИО7 с неустановленным лицом № 2, поскольку доказательств данного умысла суду не представлено. 

Вместе с тем, по смыслу закона предусмотренный пунктом «б» части 2 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации квалифицирующий признак данного преступления сбыта может иметь место в том случае, когда использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», направлено на выполнение объективной стороны предусмотренного статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, то есть сбыта наркотических средств.

В то же время, по делу установлено, что сеть «Интернет» использовалась лишь на стадии сговора между соучастниками преступления, то есть между ФИО7 и неустановленным следствием лицом. При этом анализ показаний самого подсудимого (выступающего в качестве соисполнителя и выполняющего роль «закладчика» наркотических средств) в совокупности с содержанием его электронной переписки с неустановленным лицом свидетельствует о его неосведомлённости как о конкретных способах дальнейшего их сбыта непосредственно потребителям, так и о планируемой дальнейшей реализации размещённых им «закладок» именно с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей в качестве средств коммуникации с потребителями по поводу приобретения ими наркотических средств у неустановленного лица (действующего в рамках предварительного сговора с ФИО7.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что факт вступления ФИО7 в сговор с неустановленным лицом посредством сети «Интернет», их дальнейшее общение между собой таким образом само по себе не образует объективной стороны инкриминируемого ему уголовно-наказуемого деяния в контексте наличия данного признака, поскольку по смыслу закона использование виновным электронных и информационно-телекоммуникационных сетей является способом выполнения объективной стороны преступления, то есть сбыта наркотических средств, а не формой поддержания связи между соучастниками (даже при условии распределения ролей для последующей реализации наркотических средств). Наличие же между соисполнителями связи, основанной на использовании электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, осуществляемой в конспиративных целях, не может с безусловностью указывать на аналогичный способ связи соучастников с конечным потребителем наркотических средств при их сбыте ему, поскольку такой вывод основывается лишь на соответствующем предположении, что противоречит действующему законодательству. А потому суд считает необходимым исключить из объема обвинения, предъявленного ФИО7 квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» 

Таким образом, действия ФИО7 суд квалифицирует по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, принимая во внимание заключение судебно-психиатрической экспертизы с участием врача – нарколога, из выводов которой следует, что ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; в период совершения инкриминируемого деяния, как видно из материалов уголовного дела, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; синдромом зависимости к наркотическим средствам (наркоманией), синдромом зависимости к алкоголю (алкоголизмом) не страдает, так как ни в результате исследования состояния здоровья ФИО7, ни по представленным материалам уголовного дела не выявлено признаков сформировавшейся зависимости от наркотических средств либо алкоголя (т.1, л.д. 96-97). Каких-либо сомнений в психическом здоровье подсудимого у суда нет. Оснований для освобождения его от уголовной ответственности либо наказания суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление, условия жизни его семьи. 

ФИО7 ранее не судим. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, в состоянии алкогольного опьянения не замечен, жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало. На учете в ГКУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница», а также в ГКУЗ «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница» подсудимый не состоит. К административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, помощь в изоблечении других лиц, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья подсудимого и ее родных. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, учитывая повышенную опасность совершенного подсудимым преступления, конкретные обстоятельства его совершения, суд считает, что исправление ФИО7 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание, связанное с лишением свободы. Оснований для замены лишения свободы на наказание в виде принудительных работ в соответствии со статьей 53-1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. При определении размера наказания суд учитывает положения части 3 статьи 66, а также части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание. Оснований для применения положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также назначения дополнительного вида наказания, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и данных о личности подсудимого, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с частью 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской суд назначает ФИО7 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд руководствуется положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, считает необходимым детализацию абонентского номера - хранить при материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк», сим-карту оператора «Мегафон», мобильный телефон «Honor» - вернуть по принадлежности, наркотическое средство с элементами упаковки - уничтожить.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд полагает изменить избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу исходя из следующего. ФИО7 обвиняется в совершении преступления, связанного с оборотом наркотических средств в крупном размере. В связи с этим, у суда имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, после провозглашения приговора ФИО7 может скрыться от суда, продолжать заниматься преступной деятельностью. В связи с этим, в том числе в целях обеспечения исполнения приговора суда в части назначенного реального наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 подлежит изменению на заключение под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 303-304, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 28 ноября 2018 года.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием ФИО7 в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ульяновской области. Взять ФИО7 под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство по делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска: 

- наркотическое средство с элементами упаковки– уничтожить;

- информацию о детализации абонентского номера № - хранить при материалах уголовного дела,

- банковскую карту ПАО «Сбербанк», сим-карту оператора «Мегафон» - вернуть подсудимому. В данной части приговор считать исполненным,

-мобильный телефон «Honor» - вернуть свидетелю ФИО1 В данной части приговор считать исполненным. 

Приговор может быть обжалован в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Рукавишникова